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Vážení čtenáři, 

Úvodník  

také vám v uších stále zní ten sytý zvuk motorů a rozpustilé 
troubení traktorů? 
 
Březí zažilo veselé oslavy konce roku od samého rána, když 
jsme společně navázali na loňský nultý ročník Silvestrovské 
jízdy traktorů. Záběr z této povedené akce zdobí i titulku  
letošního prvního čísla Březáckého zpravodaje a je připomín-
kou toho, že sdílená radost, pospolitost a společné zážitky 
jsou tím, co dělá naši obec tak výjimečnou. 
 
Žijeme v době, kdy se svět kolem nás mění rychlostí, která se 
nám často nelíbí. O to důležitější je vážit si klidu a bezpečí, 
které doma máme. Přát si, aby naše obec zůstala místem, kde 
se lidé znají, pomáhají si a kde je stále prostor pro úsměv  
a dobré slovo.  
 
Kromě krásných chvil nám ale život přináší i ty nečekané  
a bolestné.  
 

Právě taková chvíle přišla, když nás opustil Jindra Kadrnka, 
Březák s velkým, tučným B. V tomto čísle se mu nevěnujeme, 
protože na Jindrovu počest připravujeme speciální vydání 
zpravodaje. Jeho příběh a odkaz si totiž zaslouží víc než jen 
pár řádků. 
 
Co vás na následujících stránkách čeká, je tradiční dávka 
rubrik z dění v naší obci, ale také zprávy ze světa – tentokrát z 
Uzbekistánu, kam nás zavede pokračování rubriky Březáci ve 
světě. Přinášíme také reportáž z jízdy vlakem s novým  
dopravcem, informace o letošních poplatcích i přehled  
kulturních akcí, které nám pomohou ve zpestření letošního 
roku. 
 
Příjemné čtení, pohodu a dostatek důvodů k úsměvu za celou 
redakční radu přeje  

        
       Jitka Pikula 

       Za  poskytnutí  titulní fotky  děkujeme  Tomáši Loukotovi.  
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Podle informací, které jste zve-
řejnil na sociální síti obce, by  
letos měla proběhnout oprava 
silnice do Mikulova. Podle SÚS 
JMK se bude jednat o trasu od 
konce Dobrého Pole po průmyslo-
vou zónu v Mikulově. Pravděpo-
dobný termín realizace je duben 
2025 až září 2025. Máte k tomu  
podrobnější informace, např.  
jaká bude objízdná trasa? 
 
Minulý rok jsem jednal s pobočkou 
Správy a údržby silnic Jihomoravského 
kraje v Hodoníně, kde jsem se dozvěděl, 
že se připravuje projektová dokumenta-
ce pro úseky z Dobrého Pole do Březí  
a dál do Mikulova. Na stránkách společ-
nosti se objevil záměr oprav pro letošní 
rok, který jsem zveřejnil na sociálních 
sítích. Musíme věřit, že kraj poskytne 
dost finančních prostředků a oprava se 
zrealizuje.  
 
Jistotu, budeme mít až ve chvíli, kdy se 
začne v těchto úsecích frézovat starý 
asfalt. Vloni jsem také jednal 
s ředitelem SÚS JMK panem Hanákem, 
který se přijel podívat na naši Hlavní 

ulici, a dohodli jsme se, že ji SÚS opraví 
a předá nám ji do majetku. Jsem opti-
mista a věřím, že všechno dobře dopad-
ne a budeme co nejdříve jezdit po opra-
vených silnicích v obci i mimo ni.   
 
Od prosince 2024 začaly na trase 
S8 Břeclav – Znojmo jezdit moder-
ní a plně klimatizované vlakové 
soupravy dopravce Arriva.  
Pokročila obec v jednáních o nové 
vlakové zastávce? 
 
Obec nemá bohužel žádný vliv na stra-
tegická rozhodnutí a plány Správy že-
leznic. Můžeme se jen dotazovat, nebo 
se snažit korigovat její rozhodnutí, tak 
jak se mi to podařilo před několika lety 
s výměnou plánované betonové zastáv-
ky „antivandal“ za trošku vzhlednější.  
 
Bohužel plány na modernizaci zastávky 
v Březí přerušila covidová epidemie.  
Přesto se snažím se správnou železnic 
komunikovat a poslední odpověď na 
dotaz o plánovaných opravách nádraží 
jsem obdržel ve druhé polovině letošní-
ho února. V žádném případě mě nepo-
těšila a dovolím si z ní citovat:  
 
V roce 2023 byla zahájena příprava  
investiční stavby „Elektrizace a moder-
nizace trati Břeclav (mimo) – Znojmo 
(včetně)“ v rámci které bude řešena 
kompletní rekonstrukce zastávky Březí 
s výstavbou bezbariérového nástupiště, 
nového přístřešku pro cestující a také 
informačního systému pro informová-
ní cestujících.  
 

S ohledem na plánovaný zásah do  
zastávky a zabezpečovacího zařízení, 
proběhnou úpravy plánované při 
opravné práci až v investiční stavbě, 
jejíž realizace je plánována po roce 
2030. 
 
Budu se tedy aspoň snažit dohodnout se 
Správou železnic na spolupráci při 
opravě komunikací a ploch kolem ná-
draží, které jsou v jejich majetku. 
 
Co je účelem urbanistické studie, 
kterou se rozhodla obec zakou-
pit?  
 
Nechat vypracovat urbanistickou stu-
dii pro naši obec není moje myšlenka a 
zpočátku jsem ani nebyl jejím zastán-
cem, protože obec bude muset 
v nejbližších letech většinu svých pro-
středků investovat do rozšíření čistírny 

Informace z obecního úřadu 

Rozhovor se starostou 
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odpadních vod a rekonstrukce základní školy. Když jsem se 
ale podrobněji seznámil s urbanistickými studiemi jiných 
měst a vesnic, uvědomil jsem si, jakou příležitostí pro nás 
může tato studie být.  
 
Architekti, kteří pro naši obec studii zpracovávají, nezaujatě 
hledají klady a zápory současného urbanistického řešení naší 
obce. Mají odborný pohled a zkušenosti z desítek obdobných 
studií. Nejlépe rozpoznají, co nefunguje, co funguje, a co mů-
že fungovat ještě lépe. Provedli široký průzkum a sběr dat ze 
všech aspektů obecního života. Nesoustředí se jen na archi-
tekturu, ale na potřeby a rozvoj obce komplexně. Netrpělivě 
očekávám výsledky studie a věřím, že nám napoví, jakým 
způsobem by se naše obec měla rozvíjet v příštích letech a 
desetiletích. 

V obci začne fungovat služba Pošta Partner. Obec 
bude od České pošty budovu kupovat. Zamýšlí vede-
ní obce budovu využít i pro nějaké jiné účely? Jaká 
bude nákladnost této finanční investice? 
 
Dostali jsme od České pošty nabídku zřídit Poštu Partner a 
odkoupit její sídlo na návsi za příznivou cenu 3 milionů  
korun. Pokud bychom to neudělali, pošta by tuto možnost 
nabídla soukromému subjektu. Chtěli jsme zajistit, že Česká 
pošta pobočku nezruší a poštovní služby zůstanou občanům 
zachovány. Navíc odkup budovy vnímáme jako rozšíření  
majetku obce ve velmi strategickém místě. Získáme tak další 
pozemek, který můžeme v budoucnu využít k větším staveb-
ním záměrům. Pošta Partner prozatím zůstane ve stávající 
budově a pro občany se na první pohled nic nezmění. Budou 
zachovány téměř všechny služby, které zajišťuje Česká pošta. 

Změna bude pouze v tom, že zaměstnanec Pošty Partner bude 
zaměstnancem obce. Obec tak bude rozhodovat o službách, 
které bude Pošta Partner zajišťovat, a provozní době, kterou 
se bude snažit co nejvíc přizpůsobit potřebám občanů. 
 
Občané bydlící na ulici Dunajovická se dotazují, zda 
obec plánuje dokončit přechod na elektrické vedení 
umístěné v zemi, jak je již ve většině obce? Pokud 
ano, kdy? 
 
Ukládání vedení nízkého napětí do země je stejný případ jako 
nádraží a oprava silnic, které nepatří obci. Máme na něj mini-
mální vliv. To, že se v minulých letech povedlo uložit nízké 
napětí do země ve dvou třetinách obce dodnes považuji za 
malý zázrak. Nedávno se také podařilo napojit na síť nízkého 
napětí sklepy u rybníka a postavit u bývalého JZD novou  
trafostanici. Další trafostanice vyroste na ulici Nová.  
Majitelem sítí nízkého napětí je společnost EG.D a záleží jen 
na ní, kdy naplánuje jejich uložení do země. Budu se snažit 
společnost přesvědčit, aby ukládání ve zbytku Březí dokonči-
la co nejdříve. Mám však vážnou obavu, že si ještě nějakou 
dobu počkáme.  
 
V lednu došlo k rozbití digitální úřední desky vanda-
lem. Způsobená škoda byla vyčíslena na zhruba 350 
000 Kč. Nepřemýšlí obec nad zavedením kamerové-
ho systému pro veřejné prostory obce? 
 
Kamerový systém je výrazný zásah do soukromí občanů.  
Provoz kamerového systému musí být v souladu s nařízením 
GDPR a dalšími právními předpisy na ochranu osobních  
údajů. To zahrnuje také zajištění bezpečnosti záznamů a 
ochranu před neoprávněným přístupem. Pokud si to budou 
občané přát a budou s určitým omezením svého soukromí 
svolní, můžeme kamerový systém v obci zavést. Určitě by to 
řešilo celou řadu dalších problémů, jako například vyvážení 
odpadu na místa, kam nepatří. Určitě se na názor zeptám 
zastupitelů a v anketě samotných občanů. 
 
Děkuji Vám za rozhovor. 

 
Matěj Girášek 

„Pošta Partner prozatím zůstane ve  
stávající budově a pro občany se na  
první pohled nic nezmění. Budou  
zachovány téměř všechny služby, které 
zajišťuje Česká pošta.  
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Úklid obce 
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Aktuality z obecní rady 
Vážení spoluobčané,  
 
účelem této rubriky je pravidelně Vás informovat o činnos-
tech rady obce. Od posledního vydání zpravodaje jsme mimo 
jiné pracovali na těchto úkolech. 
 
Co se udělalo: 
• Dokončena stavba multifunkčního sportoviště na 

 školním dvoře včetně nové kanalizace, úpravy soklové-
ho zdiva, hydroizolace obvodového zdiva. 

 
• Zpracování rozpočtu obce na rok 2025 včetně jeho 

schválení zastupitelstvem obce.  
 
• Zastupitelstvem obce byly schváleny Změny č.3  

územního plánu. 
 
• Nákup nemovitostí RD č.p. 77 a RD č.p. 112 (budova  

České pošty) do vlastnictví obce. 
 
• Proběhlo zasedání bytové komise k přidělení uvolně-

ných obecních bytů v Domě služeb č. 76.  
 
• Dokončena rekonstrukce elektroinstalace v obecním 

sále. 
 
• Příprava adventního programu ve spolupráci s kulturní 

komisí a obecními spolky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Na čem se pracuje: 
• Zpracování projektové dokumentace na opravu střechy 

obecního úřadu. 
 
• Tvorba obecních parkovacích ploch vedle sportovního 

areálu TJ Sokol.  
 
• Zpracování energetického auditu obecních budov dle § 9 

zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií a v soula-
du s vyhláškou č. 140/2021 Sb. o energetickém auditu. 

 
•  Zavedení energetického managementu v budovách  

patřících obci (s využitím dotačního titulu). 
 
• Příprava projektové dokumentace rekonstrukce chodní-

ků na ul. Pohraniční. 
 
• Projektová dokumentace nového sběrného dvora s před-

pokládaným dokončením v březnu 2025. 
 
• Zpracování architektonické studie na nástavbu historic-

ké části ZŠ.  
 
• Tvorba obecních parkovacích ploch vedle sportovního 

areálu TJ Sokol.  
 
Informační okénko: 
Srdečně zvu občany k účasti na akci Ukliďme si Březí dne  
29. 3. 2025. Bude to ideální příležitost, jak se společně podílet 
na udržování čistoty v nejbližším okolí naší obce.  
 
S případnými dotazy mě prosím neváhejte kontaktovat. 
(mistostarosta@breziumikulova.cz nebo +420 725 035 145)                                                                                                                            

 Ladislav Gregor 

mailto:ladislav.gregor2@unob.cz
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Informace z obecního úřadu 

Obecní úřad Březí děkuje všem občanům, kteří poplatky za služby, které jim obecní úřad zprostředkovává, platí včas a 
ve správné výši. Na rok 2025 byly místní poplatky za psy a za odpad zanechány na úrovni poplatků roku 2024, ačkoliv náklady 
na odpad se meziročně o hodně zvýšily a poplatky vybrané obcí ani zdaleka neodpovídají tomu, co obec za svoz odpadu zaplatí.  
 
V roce 2025 bude obecní úřad na základě platných obecně závazných vyhlášek vybírat následující  místní poplatky: 

 
Poplatek za psa: 
 
• Výše poplatku je stanovena obecně závaznou vyhláškou na 200,- Kč za každého psa v domácnosti staršího 3 měsíců. 
 
• Poplatek je splatný nejpozději k 30. 11. 2025. 
 
• Poplatník je povinen ohlásit obecnímu úřadu vznik poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším  

3 měsíců, rovněž pak ve lhůtě 15 dnů je poplatník povinen ohlásit i zánik své poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, 
jeho ztrátu, darování nebo prodej). Oznámení se provádí na předepsaném formuláři, který je k dispozici na obecním 
úřadě i internetových schránkách obce Březí. 

 
Poplatek za odpady: 
 
• Základní poplatek, bez přihlášení ke třídění odpadů, je stanoven Obecně závaznou vyhláškou na 900,- Kč za každou 

osobu s trvalým pobytem v obci, nebo i za každou nemovitost trvale neobydlenou. (Nárok na osvobození od poplatku je 
nutné písemně doložit!) 

 
• Poplatek za odpady je splatný nejpozději k 30. 11. 2025.  
 
• Osoby přihlášené ke třídění odpadů zjistí výši poplatku přímo v kancelářích obecního úřadu, dále také v knihovně a na 

telefonních číslech: 539 029 370, 539 029 372 a 539 029 374 
 
• Občané, kteří poskytli e-mailový kontakt, dostanou informaci o výši poplatků e-mailem. 
 
Ubytovací poplatek: 
 
• Výše poplatku činí 20,- Kč za každou dospělou ubytovanou osobu a započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku. 
 
• Vypočtenou výši poplatku doloží ubytovatel na předepsaném tiskopise „Přiznání k místnímu poplatku z pobytu“, který 

je k dispozici ke stažení na internetových stránkách obce Březí, nebo fyzicky v kancelářích obecního úřadu. 
 
• Splatnost poplatku je nejpozději do 15. dne po skončení pololetí. 
 
 

Obecní úřad Březí připomíná občanům: 
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Platba za stočné: 
 
• Platbu záloh na stočné domácností a dalších nemovitostí, které jsou napojeny na čistírnu odpadních vod, je možno 

uhradit na účet obecního úřadu, popřípadě i v hotovosti nebo kartou na podatelně obecního úřadu. 
 
• Cena za 1 m3 odpadní vody činí pro rok 2025 54,88 Kč včetně DPH. Celková částka je vypočítána dle podkladů o spotře-

bě vody ze společnosti Vodovody a kanalizace Břeclav, a. s. Vyúčtovací faktura za stočné je doručována přednostně 
prostřednictvím e-mailu. Osobám, které svůj kontaktní e-mail na obecním úřadě neuvedli, pak doručujeme faktury 
v papírové formě přímo do schránky. 

 
• Osoby, které nejsou napojeny na čistírnu odpadních vod, jsou ze zákona povinny prokázat způsob likvidace odpad-

ních vod – tj. doloží každý rok na obecní úřad doklad o vývozu na množství, které přibližně odpovídá spotřebě vody za 
dané období. Upozorňujeme občany, že v případě prokázaného nepovoleného vypouštění odpadních vod jde o vážný 
přestupek dle §116 odst. 1 písm. b) nebo §125a odst. 1 písm. b) vodního zákona, se sazbou pokuty až do výše 100.000, - 
Kč, a pokud by se jednalo o právnickou osobu nebo fyzickou osobu podnikající, může být udělena pokuta až do výše 
500.000, - Kč. 

 

 
V současné době evidujeme ještě nedoplatky z předchozích let. Prosíme tímto občany, kteří místní poplatky nebo platbu  
za stočné ještě neuhradili, aby tak učinili co nejdříve. Dluhy některých občanů již bohužel dosáhly takové výše, že budeme  
nuceni přistoupit i k vymáhání pohledávek soudní cestou. 
 
V případě pochybností, zda máte všechny platby uhrazené, kontaktujte obecní úřad, a to buď telefonicky, e-mailem, nebo 
osobní návštěvou v úředních hodinách. Rádi Vám na Vaše dotazy odpovíme a předejdeme tím případným budoucím nesrov-
nalostem.  

Informace z obecního úřadu 

Číslo účtu obecního  

úřadu:  

1381902319/0800  

Variabilní symboly pro platby: 

• poplatek za psa   1341 + číslo popisné 

• za odpady    1340 + číslo popisné 

• pro zálohu na stočné  2321 + číslo popisné 

• ubytovací poplatek   1342 + číslo popisné 
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Společenská kronika/Pozvánka na zájezd 

Společenská kronika 

Naši jubilanti                                       
(listopad 2024 – leden 2025) 
 
Vaněk Martin 
Filipová Františka 
Panáček František 
Střižíková Zdeňka 
Kornhäuser Petr 
Janoška Jan 
Rutová Františka 
Rusková Milada 
Musil Josef 
Petreček Antonín 
Komárek Karel 
Hrůzová Alžběta 

 
 
 
Hrnčíř František 
Medalová Věra 
Dobiáš Rudolf 
Hrabalová Olga 
Zajícová Anna 
Dobiášová Antonie 
Bravenec Milan 
Maradová Marie 
Řežábková Ludmila 
Mančíková Juliána 
Fučíková Bohuslava 
 

Narození 
(listopad 2024 – leden 2025)  
 
Celta František 
Macháčková Helena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozloučili jsme se 
(listopad 2024 – leden 2025)  
 
Stehlík Stanislav 
Wágner Miroslav 
Césarová Emilie 
Kadrnka Jindřich 
 

Kulturní komise  

se uskuteční dne 13. května 2025, tentokrát vyjedeme na hrad 
Bítov. Cena vstupů je 410,- Kč. 
 
Přihlásit se můžete na telefonním čísle :  +420 731 180 071  

 
Bohumila Pokorná 

Zájezd seniorů 
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Aktuality z mateřské školy 

Máme za sebou první měsíce roku 2025 a zdá se, že teplé jarní 
paprsky nás všechny tak trochu naladily na zahradnické 
myšlenky. Místo sněhuláků už možná plánujete, kam zasadí-
te petržel nebo jestli letos přidáte další záhonek s tulipány. 
Ale než se úplně ponoříme do jarních plánů, dovolte mi vás 
na chvíli vrátit do uplynulých měsíců a zavzpomínat, co 
všechno se u nás ve školce událo. 
 
Prosinec je měsíc s neobyčejnou atmosférou – voní po vanil-
ce, šeptá v šustění balicího papíru a nese v sobě kouzlo tiché-
ho očekávání. Každý den děti s nadšením otvíraly okénka  
adventního kalendáře a těšily se na malá překvapení, která 
jim zkrátila čekání na nejkouzelnější svátky v roce. Vrchol-

ným okamžikem předvánočního období však bylo naše  
vystoupení na školkové zahradě. V kouzelně vyzdobeném 
prostředí jsme spolu s rodiči prožili neopakovatelný večer  
plný pohody a radosti. Největším momentem celé akce bylo 
rozsvícení vánočního stromu, které vykouzlilo úsměv na tvá-
řích všech přítomných a naplnilo nás pocitem, že jsme spolu 
vytvořili něco výjimečného. Věříme, že tento nezapomenu-
telný okamžik se stane novou tradicí, protože upřímná  
a krásná slova, která ten večer zazněla, jsou v dnešní době  
obzvlášť vzácná. Děkujeme všem, kdo s námi tuto slavnostní 
chvíli sdílel a pomohl vytvořit atmosféru, na kterou budeme 
dlouho vzpomínat. 

Od zimních kouzel k jarním zázrakům 



                                                                                            -10- 

                                                                                            Březácký zpravodaj     1/2025 

Aktuality z mateřské školy 

V lednu jsme nelenili a pustili se  
do práce. Děti pilně trénují motoriku, 
procvičují řeč, zkouší svou paměť a učí 
se, jak být více samostatné. Úspěšně 
jsme také zakončili plavecký kurz,  
který dětem přinesl nejen spoustu zába-
vy a radosti, ale také možnost objevovat 
kouzlo vodního světa. Prostřednictvím 
her a pohybu ve vodě se děti přirozeně 
učily základním plaveckým dovednos-
tem. Předškoláci už mají v hlavě školní 
lavice a s nadšením se připravují na  
zápisy. Každý nový výtvor, písnička  
nebo hra je pro ně dalším krůčkem  
k dospělejším dobrodružstvím.  
 
V únoru jsme odstartovali Edukačně 
stimulační program, který připravuje 
naše předškoláky na školní docházku. 
Děti si hravou formou zlepšují doved-
nosti potřebné pro čtení, psaní a počítá-
ní, zatímco rodiče získávají užitečné  
tipy, jak s dětmi doma pracovat.  
A musím říct – vidět společnou práci ro-
dičů a dětí, jejich nadšení a radost  
z pokroků, to je opravdu něco krásného. 
Je to připomínka, že učení může být ne-
jen užitečné, ale také plné společných 
chvil, které sbližují a zanechávají 
úsměv na tváři. Navíc jsme pro před-
školáky vytvořili speciální program, 
který je zaměřen na rozvoj klíčových 
dovedností potřebných pro úspěšný 
vstup do školy. Třikrát týdně se s dětmi 
věnujeme přípravě na školu, kde pro-
střednictvím her a různých aktivit  
rozvíjíme jejich dovednosti a podporu-
jeme jejich školní připravenost. 
 
A co nás čeká dál? Jaro. To je období  
plné života, takže ani my nezahálíme. 
Na předškoláky čeká psychologická  

depistáž, aby zjistili, co je ještě potřeba 
doladit před školní docházkou. Chystá-
me výlet do zábavního centra Bongo, 
návštěvu divadla Radost a budeme se 
věnovat čtenářské pregramotnosti při 
návštěvách knihovny. Kromě toho nás 
roztančí veselý karneval, rozproudí 
energický bubeník, okouzlí nás kouzel-
ník a na závěr se společně ponoříme do 
příběhu o naší planetě při divadelním 
představení na téma Den Země. Máme 
se na co těšit.  
 
Letos nás také čeká něco opravdu mi-
mořádného – naše první školka 
v přírodě. Už samotná představa toho, 
co nás čeká, je plná očekávání. Dny strá-
vené uprostřed přírody, objevování  

jejích tajemství, dětský smích rozléhají-
cí se pod širým nebem a večery plné  
vyprávění u společných her. Bude to 
dobrodružství, na které se všichni těší-
me s nadšením i pokorou, protože víme, 
že tyto okamžiky budou výjimečné. 
 
Přeji vám všem, abyste do jara vkročili s 
energií, nadšením a dobrou náladou – 
tak jako my ve školce, kde s úsměvem 
sejeme zážitky, zaléváme přátelství  
a sklízíme radost. Ať vám slunce svítí 
nejen na zahradě, ale i na duši. Prožívej-
te naplno každý okamžik tohoto voňa-
vého a probouzejícího se jarního času. 
 

Sandra Bejdáková, ředitelka MŠ 
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s radostí vám přinášíme přehled  
o aktuálním dění na základní škole.  
 
Vstup do roku 2025 jsme zahájili velmi 
aktivně a s nadšením, a to lyžařským 
kurzem v malebné lokalitě Nekoře. Žáci 
7.A a 8.A si zde užili nejen nádherné 
sněhové podmínky, ale také spoustu 
zábavy.  
 
Bohužel, jako v mnoha dalších školách, 
jsme i my během zimy čelili zvýšené 
nemocnosti. Mnozí žáci byli nuceni 
zůstat doma, což nám ve školním kolek-
tivu způsobilo absence. I přes tento  
nepříjemný stav se vyučující snažili 
udržet pozitivní atmosféru a motivovat 
žáky, aby se po jarních prázdninách 
vrátili plní energie.  
 
V nadcházejících měsících se děti  
mohou těšit na řadu menších třídních  

akcí, které jsme pečlivě naplánovali  
s ohledem na rozvoj našich žáků a utu-
žování jejich vztahů. První z nich,  
kterou jsme si vybrali, je návštěva pla-
netária v Brně. Žáci budou mít příleži-
tost rozšířit své znalosti o vesmíru a 
přírodních jevech, což obohatí jejich 
vzdělání. Dále máme naplánovaný výlet 
do Sonnentoru, kde se děti seznámí s 
ekologickým zemědělstvím a výrobou 
bylinkových čajů. A samozřejmě neza-
pomeneme na Den Země, který proběh-
ne ve spolupráci s vinaři ze spolku  
Dunajovské kopce a ZŠ Dolní Dunajovi-
ce. Tento den chceme věnovat osvětě  
o ochraně životního prostředí a úklidu 
okolí obce. 
 
Kromě těchto menších akcí se těšíme  
i na tradiční čarodějnice, Den dětí, škol-
ní výlety a sportovní den. Tyto akce 
jsou skvělou příležitostí, jak děti zapojit 

do pohybu a rozvíjet jejich týmového  
ducha. Sportovní den obzvlášť nabírá 
na významu, neboť umožňuje soutěžit  
v různých disciplínách a navzájem se 
motivovat. 
 
Nevyhnutelně se blíží také čas větších 
akcí, které slibují spoustu zážitků.  
Jednou z novinek je Jarohraní. Tento 
den zahrnuje sběr recykloodpadu  
a knižní burzu pro rodiče, která se 
uskuteční odpoledne 21. března.  
 
Další plánovanou akcí je zájezd  
do Anglie. Tento výlet je pro žáky jedi-
nečnou příležitostí poznat anglickou 
kulturu a jazyk v praxi. Od skládání 
anglických frází, přes poznávání 
kulturních památek, až po komunikaci 
s rodilými mluvčími. Očekáváme, že si 
naši žáci odvezou cenné zkušenosti  
a vzpomínky, které jim pomohou v  
dalším vzdělávání a osobním rozvoji. 

Vážení čtenáři, 
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Tento zájezd je součástí našich snah o podporu jazykového 
vzdělávání a otevření dveří našim žákům do širšího světa. 
 
Nezapomeňte si také poznamenat datum 24. června, kdy se 
uskuteční již tradiční Zahradní slavnost. Tato slavnost bude 
oslavou konce školního roku a bude plná zábavy, soutěží  
a vystoupení žáků. Rádi bychom, aby se na nás přišli podívat 
nejen žáci a učitelé, ale také jejich rodiny a přátelé. Zahradní 
slavnost bude příležitostí k tomu, abychom společně zhod-
notili uplynulý školní rok, sdíleli radosti a vzpomínky  
a připravili se na zasloužený odpočinek během letních 
prázdnin. 
 
Další událostí, na kterou se těšíme, je Den otevřených dveří, 
který se bude konat 2. dubna v dopoledních hodinách. Tato 
akce je určena pro všechny zájemce, kteří si chtějí prohléd-
nout naši školu, její prostory a vybavení. Rodiče i žáci budou 
mít možnost seznámit se s našimi pedagogickými metoda-
mi, aktivitami a případně se zapojit do diskuse s učiteli.  

Dále bychom rádi informovali o zápisu do přípravné třídy a 
do první třídy, který proběhne 9. dubna. Těšíme se na novou 
generaci žáků! 
 
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem rodičům, prarodi-
čům a všem, kteří se podílejí na chodu školy a podporují nás 
v našich aktivitách. Vaše spolupráce a angažovanost jsou pro 
nás nesmírně cenné a vážíme si každého z vás. Společně  
tvoříme prostředí, kde se děti mohou plně rozvíjet, objevo-
vat svět kolem sebe a těšit se na další společné zážitky.  
Těšíme se na nadcházející akce, které nám přinesou nové 
příležitosti a vzrušující zážitky.  
 
Doufáme, že se brzy uvidíme na našich školních akcích! 

 
Za celý tým ZŠ Březí Hana Kucharová 
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Ohlédnutí za vánočním časem 

Dovolte mi malé ohlédnutí za bohuli-
bým počinem podnikatelů a dalších, 
kteří se podíleli na akci „vánoční dárek 
seniorům“.  
 
Tentokrát to nebyl jen dárek, ale vskut-
ku dar, krásný a velký, a rozjasnil tváře 
seniorů v předvánočním uspěchaném 
čase. Pro ně je opravdu neskutečně  
důležité vědomí, že na ně někdo myslí, 
že se s nimi i nadále počítá.  
 
Akce proběhla na jedničku. Podnikatelé 
vymysleli a poskládali obsah, a parta 
dobrovolníků pak balíčky rozvezla.  
Nebudu vyjmenovávat všechny,  
kterým poděkování náleží.  

Je to zkrátka ta správná parta lidí,  
co myslí i na své spoluobčany.  
 
Naše obec by měla (a může!) být hrdá  
na své podnikatele, co nemyslí jen  
na sebe a svůj zisk, ale dělají i cosi nad  
rámec svých povinností.  
 
Všem podnikatelům proto vyřizuji od 
seniorů velké díky a přání dobrého 
zdraví a mnoha úspěchů.  
 
Všem až na jednoho, ten už bohužel  
mezi námi není. Takže do vinařského 
nebe – díky Jindřichu! 

 
Bohumila Pokorná 

Vánoční bedýnka našim seniorům 

V našem kostele sv. Jana Křtitele se v pátek 10. 1. 2025  
uskutečnil již tradiční Tříkrálový koncert.  

 
Zaplněnými lavicemi se nesly 
skladby autorů Ottorina  
Respighi, Ludwiga van Beetho-
vena či Giacoma Pucciniho  
v podání komorního orchestru 
Thayatal se sólovými zpěváky 
Filipem Šťovíčkem a Alešem 
Janigou, smíšený sbor Ars Bru-
nensis řídil dirigent Sébastien 
Bagnoud. 
 

 
Byla to nádherná tečka za vánočním časem, příjemné vykro-
čení do nového roku, krásný kulturní zážitek i pohlazení  
po duši. 

Bohumila Pokorná 

Tříkrálový koncert 
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Jako každým rokem proběhla i letos počátkem ledna v naší 
obci Tříkrálová sbírka.  
 
Díky vám, občanům, se opět vykoledovala rekordní částka 
73.892, - Kč.  
 
Zároveň i v celostátním měřítku padla nejvyšší suma v celé 
pětadvacetileté historii sbírky, konkrétně přes 184 milionů 
korun. Vybrané peníze putují na pomoc nemocným, senio-
rům, rodinám v nouzi, lidem bez domova, nebo na podporu 
dětí ze sociálně slabších rodin a mnoha jiným projektům.  
 
Děkuji všem malým i velkým koledníkům za ochotu a velký 
dík patří všem, kteří poskytli finanční podporu.   
 

    Věra Sýkorová 

Tříkrálová sbírka 
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Doprava v Březí 

Prosinec 2024 přinesl pro železniční  
dopravu na lince S8 mezi Břeclaví  
a Znojmem výraznou změnu. Zastaralé 
a nevyhovující motorové vozy,  
převážně typu 843, nahradily novější 
dieselové jednotky Stadler GTW 2/6.  
 
Vlaky byly pořízeny společností Arriva 
na základě smlouvy uzavřené s JMK do 
roku 2034. Jedná se o jednotky švýcar-
ského výrobce Stadler, které byly vyro-
beny již v roce 1999 a byly provozovány 
u německého dopravce Hessische Lan-
desbahn v regionu severovýchodně od 
Frankfurtu nad Mohanem. Před samot-
ným nasazením na linku S8 Břeclav – 
Znojmo byly tyto vlaky zmodernizová-
ny a počeštěny. Vlaky jsou již vybaveny 
systémem ETCS, což je evropský vlako-
vý zabezpečovač jízdy vlaků. 

A jaké jsou moje dojmy z nového vlaku?  
 
Při nastupování do vlaku si ihned všim-
nete bezbariérového uspořádání podla-
hy vlaku, což ocení zejména lidé se 
zdravotním handicapem, nebo mamin-
ky s kočárky. Toto je asi největší změna 
oproti motorovým vozům 843. Smutné 
ovšem je, že vlakové nástupiště v Březí 
nevyhovuje dnešním standardům  

a výška nástupiště je výrazně pod úrov-
ní podlahy vlaku, takže na našem ná-
stupišti se o bezbariérovém přístupu 
nedá mluvit ani z rychlíku, přestože 
máme bezbariérový vlak. Obec s majite-
lem pozemku, Českými drahami, něko-
likrát neúspěšně komunikovala o reno-
vaci nástupiště. Je to škoda a bez konti-
nuálního tlaku zástupců naší obce prav-
děpodobně nedojde v blízké době  
ke změně. 
 
Hned po nasednutí do vlaku vnímáte 
všeobecný nárust komfortu, vlaky jsou 
vzdušné s velkými okny, v létě klimati-
zované a máte zde možnost si nabít  
mobilní telefon nebo notebook pomocí 
zásuvek 230 V/USB. Poté, co se vlak dá 
do pohybu, pocítíte rozdíl v plynulosti 
rozjezdů a zastavování. Potěší infor-

mační displeje s aktuální polohou vlaku 
na dané lince a pravděpodobný příjezd 
do následujících zastávek. Samozřej-
mostí je prostorná vakuová toaleta. 
Subjektivně se mi zdá, že mírně ubylo 
místa na nohy a šířka sedáků je menší, 
ale to si každý posuďte sám. 
 
Celkovou optikou vzato jsme se dočkali 
dopravního prostředku hodného  
21. století a ke konečné cestovatelské 
spokojenosti už chybí jen to nové nástu-
piště, jako má většina menších či  
větších obcí na lince Břeclav – Znojmo. 
 
Věděli jste, že železniční trať v naší obci 
byla zprovozněna již v roce 1872  
a zastávka vybudována v roce 1880? 

      
Matěj Girášek 

Nové vlaky v Březí 
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Březáci ve světě   

První dojem z Taškentu? Pro mě už to 
navždy bude bílý Chevrolet. Totiž,  
může za to smysl pro humor kolegy, 
který nás vyzvedával na letišti. 
V jednom takovém na nás totiž měl  
čekat. Jak jsme však záhy zjistili, téměř 
všechna auta před letištěm byla bílý 
Chevrolet. Kolega nás naštěstí netrápil 
dlouho a našel si nás. Chevrolety se tam 
totiž vyrábí a bílé jsou proto, že na bílé 
není tolik vidět všudypřítomný prach. 
A jak nám řekli místní, bílé auto stačí 
umývat jednou denně, ostatní se musí i 
třikrát. A za špinavá auta se v Taškentu 
rozdávají pokuty. 
 
Historie Taškentu je více než 2200 let 
stará, což můžete vnímat na každém 
kroku. Přestože v roce 1966 většinu his-
torických památek zničilo zemětřesení 
a bratrská sovětská pomoc vtiskla měs-
tu poněkud jiný ráz, díky hrdosti Uzbe-
ků na svou historii a jejich urputnosti je 

nyní město místem, kde se historie a 
moderní doba prolínají unikátním způ-
sobem. 
 
Kromě krásných mešit a jiných, citlivě 
zrekonstruovaných dalších památek, 
stojí za zmínku a návštěvu zejména: 
 
Bazar Chorsu, což je tradiční trh pod 
velkou modrou kupolí, který na tomto 
místě existuje přes 1 000 let, a kromě 
nákupu všeho možného zve i k ochut-
nání místních specialit. 
 
Taškentská televizní věž je s výškou 375 
metrů druhou nejvyšší stavbou  
ve Střední Asii. Ve výšce 97 metrů nad 
zemí se nachází vyhlídková plošina 
s úžasným výhledem na celé město a 
okolní hory. 
 
Pro mě, Středoevropana, byla nezapo-
menutelná návštěva veřejné jídelny, 

kde se ve velkém stylu připravuje  
národní uzbecké jídlo plov. "Plov Cen-
trum" je obrovská jídelna, kde můžete 
ochutnat různé varianty tohoto pokr-
mu a sledovat jeho přípravu přímo před 
vámi. Pro Uzbeky je totiž plov víc než 
jen jídlo, je to součást jejich kultury a 
tyto jídelny jsou zároveň i místem se-
tkávání a kulturního života. To, že plov 
– jídlo z rýže, hovězího nebo jehněčího 
masa, mrkve a cibule – je původem 
z Persie, Uzbekům vůbec nevadí. 
 
Taškent je město, kde potkáte milé a 
vstřícné lidi, můžete se tam cítit bez-
pečně a dokážete zde nasát unikátní 
historii, která tudy proudila po celá 
staletí. 

     
   Vlastimil Zajíc 

Taškent, Kamenné město 
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62 traktorů. Přesně takový počet nad-
šenců do zemědělské techniky byl 
k vidění poslední den roku 2024 v Březí. 
Oficiálně 1. ročník Silvestrovské trakto-
rové jízdy v Březí přilákal nečekané 
množství zemědělské techniky napříč 
širokým věkovým, velikostním a  
výkonnostním spektrem zúčastněných 
strojů.  
 
K vidění byly různé typy malotraktorů 
zahraniční a československé výroby, 
traktory domácí výroby, moderní trak-
tory, např. John Deere, Fendt, a nejhoj-
nější počet traktorů zastávala domácí 
značka Zetor. Traktory nebyly pouze 
z Březí, ale dorazili také traktoristi 
z předalekého Drnholce, Mutěnic, nebo 
také z Úval. 

Konvoj se poté vydal, za doprovodu 
vůně spálené nafty a troubení, na spani-
lou jízdu napříč celým Březím. Tato 
akce by se neobešla bez blízké asistence 
Sboru dobrovolných hasičů Březí, kteří 
zajišťovali bezpečnost konvoje a ostat-
ních účastníků silničního provozu při 
přejezdu přes frekventované komuni-
kace. 
 
I přes mrazivé teploty byla účast strojů 
a diváků velkým překvapením a nezbý-
vá nic než jen poděkovat všem lidem, 
kteří se na organizaci této pěkné akce 
podíleli, přednostně tedy organizáto-
rům Zdeňkovi Cvrčkovi ml. a Vladimí-
rovi Machálkovi st., a také všem divá-
kům. 
 

Pravděpodobně se nám v Březí zrodila 
nová tradice a já už se nemůžu dočkat 
dalšího ročníku. Jak to máte Vy? 
 
Za zdokumentování celé akce děkujeme 
mnoha nadšeným fotografům. Jedním 
z nich byl i Tomáš Loukota, jehož foto-
grafie najdete na jeho instagramovém 
profilu v QR odkaze. 
 
Věděli jste, že Zetor je první výrobce na 
světě, který u traktorů vyvinul a zavedl 
výrobu bezpečnostní kabiny? 

     
   Matěj Girášek  

Silvestrovská jízda traktorů 
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První březnový den proběhla v obecním sále večerní maškar-
ní a taneční zábava Fašank Březí. Po několika letech se fašank 
vrátil zpět do kulturního života obce a musíme říct, že byl 
opravdu skvělý! Krásné masky, parádní nálada, plno srandy  
a úsměvů.  
 
Na Fašank Březí 2025 zavítalo několik stovek návštěvníků z 
širokého okolí. O zábavu se postarala kapela For People  
a březácký DJ KUKI. Nechyběly profi bary, chutné a na  
pohled lákavé drinky, fotokoutek nebo malování na obličej. 
 
V soutěži o nejlepší masky, ve které hlasoval každý návštěv-
ník, vyhrála parta úžasných Vikingů, kteří nemohli být  
odjinud než z Březí!  Ocenění dostalo i 2. až 5. místo (suprová  
parta Lízátek, Mickey a Mouse, další pár Vikingů a Obelix).  
 
Nechyběla ani velkolepá tombola, kde se rozdalo přes 160 
cen, které věnovali sponzoři a přátelé.  
 
Za organizátorský tým bychom chtěli poděkovat všem, kteří 
tuto akci podpořili, ať už to byli přátelé, kamarádi, sponzoři, 
nebo naši příznivci a podporovatelé! Věříme, že Fašank Březí 
bude i nadále každoroční tradiční kulturní akcí obce a jeho 
skvělá pověst se bude nadále šířit!  
         

  Za organizátora Veronika Žuravlova 

Fašank 2025 
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Dětský karneval: zábava pro malé i velké (a skvělé pivo k tomu!) 
V neděli 23. března se v našem obecním 
sále opět sešli superhrdinové, princez-
ny, piráti, a spousta dalších masek –  
konal se totiž tradiční dětský karneval! 
Letos si ho užili nejen malí návštěvníci, 
ale i rodiče, kterým čekání zpříjemnilo 
výborné pivo z místního minipivovaru 
Březácký Sup. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tančilo a dovádělo se od začátku do 
konce, ale opravdovou hvězdou odpo-
ledne se stal balónkář Tomáš Okurek. 
Svým uměním s balónky okouzlil děti 
natolik, že se po jeho vystoupení ozýva-
lo: „A jak se taky můžeme stát balónká-
řem?“ Možná se tedy brzy dočkáme  
nových talentů v této kouzelné disciplí-
ně! Tomáš se tvorbě z balónků věnuje 
už více než 15 let a dokáže z nich vytvo-
řit nejen zvířátka a pohádkové postavy, 
ale i složité modely, které berou dech. 
Není divu, že si získal takové nadšení – 
jeho vystoupení není jen o balóncích, 
ale i o humoru, interakci s dětmi a skvě-
lé atmosféře, která vtáhne každého. 
 
Velký obdiv patří i rodičům, kteří se  
nebáli zapojit do karnevalového veselí  
a dorazili v maskách se svými dětmi. 
Bylo úžasné vidět duo roztomilých  
koček i celou rodinu z Harry Pottera. 
Opravdovou královnou originality ale 

byla maminka, která svému synovi 
vlastnoručně vyrobila kostým perutýna 
– žádná snadná cesta přes e-shop, ale  
poctivá domácí práce! 
 
Závěrem nesmím zapomenou na obrov-
ské poděkování všem dobrovolníkům, 
kteří stáli za přípravou akce. Karneval 
není jen pár hodin zábavy, ale týdny 
plánování, schůzek, zdobení, a nakonec 
i úklidu – to vše bez nároku na odměnu, 
jen pro radost dětí a celé naší komunity. 
Už teď se těšíme na příští rok, a kdo ví, 
třeba už s novými balónkářskými  
talenty!      

 
Jitka Pikula 
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Stolní tenis nejspíš není třeba dlouze představovat, většina  
z vás jej pravděpodobně už někdy vyzkoušela. Přesto si 
dovoluji napsat několik zajímavostí a postřehů, které by vás 
mohly motivovat k tomu, abyste tento sport zařadili do 
svých volnočasových aktivit i vy. 
 
Jednou z největších výhod stolního tenisu je, že jej lze hrát  
v každém věku. Naši členové se pohybují v širokém věkovém 
rozpětí od 6 do 76 let. Ať už jste dítě, dospělý nebo senior, 
stolní tenis je sport, který můžete hrát bez ohledu na vaši 
fyzickou kondici. Kdo jej vyzkouší, zjistí, že je to skvělý 
způsob, jak se setkat s novými lidmi, zlepšit svou koordinaci 
a reflexy, a přitom si užít spoustu zábavy. 
 
Vědecké studie ukazují, že raketové sporty, jako je stolní 
tenis, mají pozitivní vliv na kognitivní funkce mozku. Hraní 
stolního tenisu vyžaduje rychlé myšlení, strategické pláno-
vání a schopnost reagovat na neustále se měnící situaci na 
stole. Tyto dovednosti stimulují mozkové funkce a mohou 
přispět k prevenci kognitivního úpadku v pozdějším věku. 

 
Další výhodou tohoto sportu je jeho cenová dostupnost. 
Vybavení pro začínající hráče vítr v peněžence neudělá.  
S výběrem vhodného vybavení rádi pomůžeme, případně 
poskytneme k vyzkoušení několik druhů pálek. Soutěživým 
jedincům nabízíme možnost zapojit se do tréninků pod 
vedením školených trenérů a účastnit se utkání a turnajů 
proti hráčům z ostatních klubů našeho regionu. A těm, kdo 
by si chtěli příjít zahrát jen tak pro zábavu s rodinou či 
přáteli, bych rád vzkázal, že budou vítáni. Každý má šanci se 
zlepšit a zažít soutěžní atmosféru, ale také si užít příjemné 
chvíle s blízkými. 
 
Pokud vás stolní tenis zaujal a chtěli byste si jít zahrát, máme 
pro vás skvělou zprávu! Zveme všechny zájemce na naše  
tréninky, které se konají každou středu a neděli od 18:00 
hodin v místní sportovní hale. Pro začátek vám bude stačit 
halová obuv, pálky je možno si půjčit přímo v hale. Přijďte si 
zahrát, naučit se nové dovednosti a užít si příjemné chvíle  
s ostatními nadšenci tohoto skvělého sportu. 
 
Těšíme se na vás a věříme, že si stolní tenis zamilujete stejně 
jako my! 
 
Za oddíl stolního tenisu SK Březí z.s.  

Lukáš Klaška 

Stolní tenis: Sport pro každého a pro všechny věkové kategorie! 
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